17 I Cor. 4, 21 || 18 Ex. 14, 16-21 || 19 Ex. 7, 8-13 || 26 Mt. 25, 21

20. Verbe principal à l'infinitif (*debere*) comme en 47, 20 et 22 ; 48, 5.

21. Renvoi à 11, 4.

22. Présence continuelle des prévôts : principe sans cesse rappelé

l'Écriture qui dit : « Tu les gouverneras avec une verge », c'est-à-dire avec une vigueur qui inspire le respect. 17 De son côté, l'apôtre dit : « Que préférez-vous ? Viendrai-je à vous avec la verge ou avec l'amour ? » 18 C'est aussi avec la verge de la puissance divine que Moïse montra au peuple qui lui était confié la voie du salut à travers les eaux de la mer. 19 On le voit user de ce signe de la verge, quand il plaide la cause de Dieu devant Pharaon : de ses mains, il la jette à terre et elle se change en bête ; il reprend la bête dans ses mains sacrées et elle redevient une verge.

20 Donc selon ce système, si la communauté est nombreuse, on doit placer deux prévôts à la tête de chaque groupe de dix frères. 21 Ils seront désignés d'après les critères que nous avons fixés plus haut. 22 Si nous avons réglé que dix frères, pas davantage, devaient être pris en charge par deux prévôts, c'est afin que, s'ils se dispersent en des lieux de travail différents, les frères aient avec eux l'un des prévôts qui assurera par sa présence la surveillance de leurs vices. 23 En outre, quand on n'est chargé que d'un petit nombre, la vigilance du surveillant est plus efficace, — 24 au contraire, avec un grand nombre, il est des choses qu'on ne remarque pas et qu'on laisse passer en les négligeant, — 25 car, s'ils ont seulement la charge d'un petit nombre de frères, la surveillance alternée des deux prévôts se fait plus attentive et il est facile de rendre compte d'un petit nombre à l'abbé, quand il le demande. 26 C'est par rapport à ce petit nombre que le Seigneur désigne le gardien efficace et qu'il accroît le dépôt confié à sa surveillance attentive, en disant : « C'est bien, bon et fidèle serviteur, parce que tu as été fidèle avec un petit nombre, je te donnerai autorité sur un grand nombre. »

par le Maître. Cf. 11, 28 ; 11, 108 ; 11, 121 ; 18, 5-8 ; 24, 2 ; 50, 21 ; 84, 3.

24. Parenthèse. Cf. Thp 40-42 ; Thp 50 ; 1, 46 ; 2, 45, etc.

26. Génitif après *de*.

27 Ergo hii praepositi, cum decem numero fratres  
 70 sub sua cura suscipiunt, hanc in eis debent sollicitudinem  
 exercere, siue in die siue in nocte siue in quouis opere,  
 28 cum eis ut sint primo praesentes et cum eis operantes  
 in quouis opere, 29 ut cum sedent, ambulat uel stant,  
 75 diligenti sua obseruancia uel curioso intuitu diaboli ab  
 eis debent actus conpescere, 30 siue uitia uel peccata oris  
 cum uoluerint exercere, mox in eis monitionibus emendare  
 et omne in eis, quod contra praeceptum diuinum est,  
 remouere, 31 agens illud, quod sancta Eugenia, quae ita  
 80 suis minoribus praefuit, dicente scriptura ipsius : 32 *Ita  
 circa os omnium auribus erat sollicita, ut nullum pateretur  
 in iuramenti uerba prorumpere uel de sermone aliquo otioso  
 garrere,* 33 sed monebat sancta Eugenia susceptos suos  
 85 34 *et dicebat: Quanta reuerentia debeamus Domino seruire  
 ex praeceptis eius ostendimur, si talem nobis ante oculos  
 personam constituamus, quae non debeat in nullo praecepto  
 contemni.*